tentiam meam, et quam de vobis curam habeam
ostendi. Olim siquidem et ego te ex Ægypto eduxi
per mare, in quod Pharaonis exercitum ita demersi,
ut in profundo sepultus inde postea non surrexerit.
Quo factum est, ut flammæ non absimiles extincto
lino comparentur; quod ut facile incendium concipit,
ita nullo negotio fortasse nuda tantum solaque
manu restinguitur. At eduxi, inquit, non mari solum;
sed per aquæ semitam etiam, id est, per Jordanis
fluvium; quod admiratus David hunc in modum
cecinit: « Quid est tibi, mare, quod fugisti; et tu,
Jordanis, quia conversus es retrorsum ⁴¹? » Et rursum:
« Qui invertit mare in siccum; in fluvio
pertransibunt pede ⁴². » Quo modo autem eduxit
currus, et equum? Enimvero certum est Pharaonem
sua tantum voluntate Israellem persecutum esse,
cum a Deo ipse in hunc modum audiverit: « In
hoc excitavi te, ut demonstrem **491** in te poten-
tiam meam; et ut annuntietur nomen meum in
universa terra ⁴³. » Sic vero et ego etiam, qui re-
rum humanarum curas fugiunt, vel ipso insequente
diabolo, admirabiliter liberabit Deus; sic item
hujus vitæ iter, tanquam maris æstuosi, ne fluctibus
de Petra bibere; id est, Christi participes fieri,

Sed ad historiam revertamur. Hæc quidem ait,
olim a me effecta sunt. Verum, si quæ in Ægypto
et Babylone patravi, cum iis, quæ sequuntur con-
ferantur, priorum memoriam obliterabit istorum
magnitudo. At quod hic colligite habemus, consi-
derate dixit Symmachus. Sed quæ nota illa sunt,
quæ suo tempore cognituri estis? In deserto viam
faciam. Ipsa siquidem gentium Ecclesia Dei cog-
nitione antea destituta, et deserta (hujus enim doctores,
cum se sapientes esse dicerent, stulti facti
sunt ⁴⁴) Christum ipsum, qui se viam esse testa-
tur ⁴⁵, evangelicamque et salutarem prædicationem
habuit: quorum præcedentem solitudinem explica-
vit David, cum ait: « Non est qui faciat bonum,
non est usque ad unum ⁴⁶. » Cæterum non aliter
quam superius a singulari redemptione, ad commu-
nem et universam transiit, cum de Christi regis
adventu disseruit, ita et nunc, postquam viæ, quæ
in aqua est, meminisset, ad Christi mysterium
orationem transtulit. Atque hinc est quod mino-
ribus per majora occultatis, priora oblivioni tradita
esse dixit, quale est et illud: « Ex parte cognos-
cimus. Cum autem venerit quod perfectum est
quod ex parte est evacuabitur ⁴⁷. » Iis deinceps,
quæ magna quondam fuerunt, alia opponit, a qui-
bus longe ipsa superantur. Ut enim mihi, ait, in
mari Rubro viam aperui, sic et in deserto facturum
sum, et manabunt ex ea fluvii, non aliter quam in
priore illo, duce Mose, factum audistis. Sed quæ
ibi aquarum flumina fuerant, hic erunt doctrinæ
Spiritus **492** sancti. Sunt enim, a quibus ema-

⁴¹ Psal. cxiii, 5. ⁴² Psal. lxx, 6. ⁴³ Exod. ix, 16. ⁴⁴ Rom. i, 22. ⁴⁵ Joan. xiv, 6. ⁴⁶ Psal. xiii, 3. ⁴⁷ I Cor. xiii, 9.

nant, evangelistæ et apostoli, cæterique omnes in Ecclesia arcanorum interpretes, *fluviorum* nomine, quos David etiam vocem extulisse, ubi item, in omnem terram exivisse sonum eorum asserit ⁴⁰.

Ideo aves præterea quasdam dulciloquas (*Sirenus* appellat), externæ doctrinæ professores sermonis fecundia et lepore præditos, qui Deum impleri essent, indicavit. Per *struthiones* autem, sive, ut alii malunt, *struthocamelos*, eos, qui in *desertis* et solitudinibus Deum laudaturi essent; cujus rei causa fuerit, quod *datam aquam biberint*: unde cum bestiis agri deposita feritate in humaniorem et rationi magis convenientem naturam transibunt; *masque virtutes*, sive *laudes*, ut Symmachus interpretatur, narrare discent, qui etiam *genus electum* futuri sunt, quos in hunc modum alloquitur Petrus: « Vos autem genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis, ut virtutes ejus annuntiatis, qui vos e tenebris vocavit in admirabile lumen suum: qui aliquando non populus, nunc autem populus in Domino ⁴¹. » His igitur ita admirabiliter gestis, *Tu, o Jacob*, indignus mea vocatione fueris; aut secundum Symmachum, *Non me invocasti, Jacob*; in quo etiam et cæteri consentiunt interpretes. Cum enim mihi *feræ ipsæ, et sirenes, et struthiones* etiam *benedicerent*, tacuisti unus; *meque omnino non esse invocandum* censuisti. Sed *defatigatus es erga me*, inquit Symmachus; vel, ut alii, *in me laborasti*, qui tibi negotium tamen non exhibui. Tibi enim quæcumque *laborem parere* videbantur, repudiavi, qui dixi antea: « Quid mihi multitudo sacrificiorum vestrorum, ait Dominus? plenus sum ⁴², » et quæ postea. Novo deinde Testamento, nihil ejusmodi a te per Filium, quem elegi, postulavi. Imo ne tu mihi quidem obtulisti: sed alia aliorum loco faciebas. *In peccatis enim tuis ante me stetitisti*; aut, secundum alios, **493** *peccatis tuis invocasti me*. Adverte autem et in superioribus, ut *deserto ipsi*, et *feris* qui in eo sunt, bonorum spem annuntiet; populum vero circumcisum propter impietatem arguat, quem nuda tantum *Jacobi et Israelis* appellatione, non servi, aut electi, quam præstantiorum ordini attribuit, nuncupavit. Sed sua illis se *peccata* condonatum deamti.

Quidam autem illud: *Non nunc vocavi te, Jacob*, ita explicarunt. Postquam eorum, qui salutem in Christo consecuti sunt, Novique Testamenti meminit, quos ei *benedicturos* affirmavit, cum *bestias agri* nuncupavit (est autem spiritualis *sacrificii* modus ipsa laudis prædicatio), nunc se *Israelem Ægyptiaca* servitute, non ut sanguine et fumo litaret (sunt enim repudiata ista, et umbræ loco habita) liberasse persuadet. Atque inde est, quod dixit: *Non nunc*, quando sacrificas, *vocavi te*; id est, *Non te vocavi*, dum *sacrificiis* offerres, ne te